

**Ремонт участка дороги в  
твердом покрытии по  
ул. Школьная с. Новоселовка  
р. Тараклия**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr. 7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 589 861,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Ремонт участка дороги</b>				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietririi pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	10,50	35,20	369,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,924	400,00	369,60
2	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	10,50	25,20	264,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,6615	400,00	264,60
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	105,00	757,80	79 568,79
	7129020012800	Pavator	h-om	31,50	57,66	1 816,29
	1411122201672-01	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-40 mm, 40-70mm	m3	133,35	500,00	66 675,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,25	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,41	400,00	1 764,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	22,89	400,00	9 156,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,525	300,00	157,50
4	D1107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,63	10 420,00	6 564,60
	23203226000401	Bitum	t	0,6489	10 000,00	6 489,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,189	400,00	75,60
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 050,00	269,11	282 565,08

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	63,00	57,66	3 632,58
	1111000100013 10-01	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA-16	t	148,05	1 800,00	266 490,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	8,295	400,00	3 318,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,295	400,00	3 318,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,295	700,00	5 806,50
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,40	232,00	92,80
	2952220000354 7	Autogreder	h-ut	0,232	400,00	92,80
7	D1115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	200,00	71,10	14 220,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,34	57,66	365,56
	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	25,20	500,00	12 600,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,40	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,702	400,00	280,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,194	300,00	58,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,20	400,00	880,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,09	400,00	36,00
8	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	2,00	383,57	767,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,76	57,66	159,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,52	400,00	608,00
9	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	0,22	1 488,00	327,36
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,8184	400,00	327,36
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	33,60	6,96	233,85
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,7795	300,00	233,85
		<b>Total Ремонт участка дороги Inclusiv salariu</b>				<b>384 974,38 5 973,57</b>
		<b>2. Водоотводной лоток 15м</b>				
11	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,04	1 756,00	70,24

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,1756	400,00	70,24
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	5,62	6,96	39,12
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1304	300,00	39,12
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=10cm	m3	0,75	852,59	639,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7425	57,66	42,81
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,8625	500,00	431,25
	4100126202818	Apa	m3	0,075	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,1575	250,00	39,38
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,315	400,00	126,00
14	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) Лоток 3000x500x500мм	buc	5,00	1 591,44	7 957,18
	7123030012500	Montator P.B	h-om	9,50	57,66	547,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,00	57,66	57,66
	2666122800600-01	Element prefabricat Лоток 3000x500x500мм	buc	5,05	1 250,00	6 312,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,75	3,00	35,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,04	100,00	4,00
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	2,50	400,00	1 000,00
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Рама из уголка 70x70x5мм, арматура АIII d-25мм шаг 5см	kg	738,90	32,69	24 153,61
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	140,391	57,66	8 094,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,389	57,66	426,05
	7212030022700	Sudor	h-om	7,389	57,66	426,05
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	7,389	18,00	133,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	738,90	20,00	14 778,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,6945	50,00	184,72
	4011106202741	Energie electrica	kw	5,9112	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	11,0835	10,00	110,84
		<b>Total Водоотводной лоток 15м Inclusiv salariu</b>				<b>32 859,59 9 595,29</b>

	Total	lei	417 833,97
	CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	3 736,53
	Total ПЗ+CASM	100,00 +	421 570,50
	Cheltuieli de regie (Total) * 10 %	10,00 %	42 157,05

1	2	3	4	5	6	7
		Total Total+Cheltu	100,00 +			463 727,55
		Beneficiu (Total) * 6 %	6,00 %			27 823,65
		Total Total+Benefi	100,00 +			491 551,20
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			98 310,24
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>589 861,44</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ремонт участка дороги в  
твердом покрытии по  
ул. Школьная с. Новоселовка  
р. Тараклия**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 589 861,44 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	9,50	57,66	547,77
2.	7129020012800	Pavator	h-om	31,50	57,66	1 816,29
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	63,00	57,66	3 632,58
4.	7212030022700	Sudor	h-om	7,389	57,66	426,05
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	140,391	57,66	8 094,95
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5025	57,66	201,95
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,389	57,66	483,71
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,34	57,66	365,56
<b>Total manopera</b>						<b>15 568,86</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	11,0835	10,00	110,84
2.	11110001000131 0-01	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA-16	t	148,05	1 800,00	266 490,00
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	25,20	500,00	12 600,00
4.	1411122201672-01	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-40 mm, 40-70mm	m3	133,35	500,00	66 675,00
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,8625	500,00	431,25
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,04	100,00	4,00
7.	23203226000401	Bitum	t	0,6489	10 000,00	6 489,00
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,75	3,00	35,25
9.	2666122800600-01	Element prefabricat Лоток 3000x500x500мм	buc	5,05	1 250,00	6 312,50
10.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	7,389	18,00	133,00
11.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	738,90	20,00	14 778,00
12.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,6945	50,00	184,72
13.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,9112	0,00	0,00
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,65	0,00	0,00
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	0,00	0,00

16.	4100126202818	Apa	m3	0,075	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>374 243,56</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,315	400,00	126,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,1575	250,00	39,38
3.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	2,50	400,00	1 000,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,189	400,00	75,60
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,232	400,00	92,80
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,2175	400,00	3 287,00
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,385	400,00	3 354,00
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	31,185	400,00	12 474,00
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,20	400,00	880,00
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,295	700,00	5 806,50
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,994	400,00	397,60
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,9099	300,00	272,97
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,719	300,00	215,70
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>28 021,55</b>

Total	lei	417 833,97
CASM (II3) * 24 %	24,00 %	3 736,53
Total II3+CASM	100,00 +	421 570,50
Cheltuieli de regie (Total) * 10 %	10,00 %	42 157,05
Total Total+Cheltu	100,00 +	463 727,55
Beneficiu (Total) * 6 %	6,00 %	27 823,65
Total Total+Benefi	100,00 +	491 551,20
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	98 310,24

**Total deviz:**

**589 861,4**

**4**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Ремонт участка дороги в твердом  
покрытии по ул. Школьная с. Новоселовка  
р. Тараклия**

**Investitor: Primaria s. Novoseolovca**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Ремонт участка дороги</b>				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			35,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	400,00	35,20
2	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			25,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	400,00	25,20
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			757,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672-01	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-40 mm, 40-70mm	m3	1,2700	500,00	635,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 420,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			269,11
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310-01	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA-16	t	0,1410	1 800,00	253,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,53
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			232,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	400,00	232,00
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			71,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	500,00	63,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
8	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m			383,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,57

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	400,00	304,00
9	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			1 488,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	400,00	1 488,00
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,96
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	300,00	6,96
		<b>2. Водоотводной лоток 15м</b>				
11	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 756,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,00	1 756,00
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,96
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	300,00	6,96
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=10cm	m3			852,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,51
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
14	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) Лоток 3000x500x500мм	buc			1 591,44
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2666122800600-01	Element prefabricat Лоток 3000x500x500мм	buc	1,0100	1 250,00	1 262,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	3,00	7,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	100,00	0,80
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	400,00	200,00
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Рама из уголка 70x70x5мм, арматура АIII d-25мм шаг 5см	kg			32,69
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	10,00	0,15

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.